

长春经开（集团）股份有限公司

2005 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1、本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2、公司全体董事出席董事会会议。

1.3、公司半年度财务报告未经审计。

1.4、公司负责人张树森，主管会计工作负责人张学春，会计机构负责人（会计主管人员）张淑霞声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	长春经开	
股票代码	600215	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨永学	卢春
联系地址	吉林省长春市经济技术开发区昆山 路 1451 号	吉林省长春市经济技术开发区昆山 路 1451 号
电话	0431-4625496	0431-4644225
传真	0431-4630035	0431-4630035
电子信箱	ccjk8508@mail.cetdz.com.cn	ccjk8508@mail.cetdz.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年 度期末增减（%）
		调整后	调整前	
流动资产(元)	1,464,582,077.67	1,553,268,019.95	1,553,268,019.95	-5.71
流动负债(元)	1,743,668,759.68	1,940,080,983.78	1,940,080,983.78	-10.12
总资产(元)	4,204,249,973.06	4,331,715,199.52	4,331,715,199.52	-2.94
股东权益（不含少数股东权益） (元)	2,235,239,369.34	2,223,316,242.79	2,223,316,242.79	0.54
每股净资产(元)	6.25	6.22	6.22	0.48
调整后的每股净资产(元)	6.25	6.22	6.22	0.48
	报告期（1 - 6 月）	上年同期		本报告期比上年同 期增减（%）
		调整后	调整前	
净利润(元)	12,119,954.28	22,848,584.50	22,848,584.50	-46.96
扣除非经常性损益后的净利润(元)	-46,716,678.65	17,476,121.33	17,476,121.33	-367.32
每股收益(元)	0.0339	0.0639	0.0639	-46.96
净资产收益率（%）	0.54	1.04	1.04	减少 48.08 个百分点
经营活动产生的现金流量净额(元)	-115,948,089.17	-224,255,715.04	-224,255,715.04	48.30

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额
各种形式的政府补贴	65,017,716.34
所得税影响数	-6,181,083.41
合计	58,836,632.93

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

	期初值	本次变动增减（+，-）						期末值
		配股	送股	公积金转股	增发	其他	小计	
一、未上市流通股份								
1、发起人股份	142,749,600							142,749,600
其中：								
国家持有股份	142,749,600							142,749,600
境内法人持有股份								
境外法人持有股份								
其他								
2、募集法人股份								
3、内部职工股								
4、优先股或其他								
未上市流通股份合计	142,749,600							142,749,600
二、已上市流通股份								
1、人民币普通股	214,968,000							214,968,000
2、境内上市的外资股								
3、境外上市的外资股								
4、其他								
已上市流通股份合计	214,968,000							214,968,000
三、股份总数	357,717,600							357,717,600

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数		78,482				
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增 减	报告期末 持股数量	比例(%)	股份类别 (已流通 或未流 通)	质押或冻结的 股份数量	股东性质 (国有股 东或外资 股东)
长春经济技术开发区创业 投资控股有限责任公司		142,749,600	39.91	未流通	质押 10,000,000	国有股东
招商银行股份有限公司-长 城久泰中信标普 300 指数 证券投资基金	39,746	560,884	0.157	已流通		
曾红革	150,000	508,725	0.142	已流通		
韩绍云	478,910	478,910	0.134	已流通		
王荣平	434,901	434,901	0.122	已流通		
莫雄辉	403,100	403,100	0.113	已流通		
叶益明	24,600	390,356	0.109	已流通		
上海松源投资发展有限公 司		271,870	0.076	已流通		
北京雅宝经济文化发展中 心	257,000	257,000	0.072	已流通		
上海德威实业有限公司		252,000	0.070	已流通		
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)			期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)	
招商银行股份有限公司-长城久泰中信标普 300 指数证券投资 基金			560,884		A 股	
曾红革			508,725		A 股	
韩绍云			478,910		A 股	
王荣平			434,901		A 股	
莫雄辉			403,100		A 股	
叶益明			390,356		A 股	
上海松源投资发展有限公司			271,870		A 股	
北京雅宝经济文化发展中心			257,000		A 股	
上海德威实业有限公司			252,000		A 股	
慕惠玲			240,476		A 股	
上述股东关联关系或一致 行动关系的说明	公司未知前十名流通股股东和前十名股东是否存在关联关系,或是否属于《上市公司 股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
战略投资者或一般法人参 与配售新股约定持股期限 的说明	股东名称			约定持股期限		
	无			无		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务 收入比上 年同期增 减 (%)	主营业 务成本 比上年 同期增 减 (%)	毛利率比上年 同期增减(%)
分行业						
基础设施承 建收入	112,250,016.00	69,149,518.16	38.39	-16.79	12.99	减少 29.74 个 百分点
建筑安装及 其他收入	50,081,715.37	56,388,846.15	-12.59	-16.09	10.84	减少 185.24 个百分点
分产品						
其中:关联交 易	无	无	0	/	/	/
关联交易的定价原则		无				

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

分地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期 增减(%)
东北地区	162,331,731.37	-39.79

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

☐ 适用 ☒ 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

募集资金总额	39,686.31		本报告期已使用募集资金总额		0	
			已累计使用募集资金总额		14,885.06	
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度	是否符合预计收益
长春经济技术开发区东北部工业区基础设施配套工程项目	19,997.50	否	14,885.06	5,875.95	是	是
组建长春经开华捷新能源技术有限公司	12,828.95	否	0	0	否	否
组建长春经开华软新能源技术有限公司	12,855.32	否	0	0	否	否
合计	45,681.77	/	14,885.06	5,875.95	/	/
未达到计划进度和预计收益的说明（分具体项目）	组建长春经开华捷新能源技术有限公司和组建长春经开华软新能源技术有限公司两个项目的资金尚未投入，原因是本公司配股资金虽已到位，具备了投资条件，但是与本公司合资的外方资金尚未投入。					
变更原因及变更程序说明（分具体项目）	无					

5.8.2 变更项目情况

□ 适用 √ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□ 适用 √ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

□ 适用 √ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

□ 适用 √ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.2 出售或置出资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 担保事项

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期 （协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
长春经开药业有限公司	2002-09-01	5,607.98	连带责任担保	2002-09-01 ~ 2003-10-31	否	否
长春吉大高新材料有限责任公司	2003-01-09	2,800	连带责任担保	2003-01-09 ~ 2006-01-08	否	否
长春吉大高新材料有限责任公司	2003-06-27	2,100	连带责任担保	2003-06-27 ~ 2006-02-12	否	否
长春东南开发建设有限公司	2003-09-17	30,632	连带责任担保	2003-09-17 ~ 2013-07-10	否	否
报告期内担保发生额合计				0		
报告期末担保余额合计				41,139.98		
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计				0		
报告期末对控股子公司担保余额合计				0		
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额				41,139.98		
担保总额占公司净资产的比例				18.41		
公司违规担保情况						
为控股股东及公司持股 50% 以下的其他关联方提供担保的金额				0		
直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额				0		
担保总额超过净资产 50% 部分的金额				0		
违规担保金额				0		

6.3 关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计
------	------

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表				
编制单位:长春经开（集团）股份有限公司		2005 年 1-6 月	单位:元 币种:人民币	
项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	162,331,731.37	269,595,684.49	112,539,016.00	217,869,239.96
减：主营业务成本	125,538,364.31	156,685,116.19	69,149,518.16	118,973,474.01
主营业务税金及附加	3,764,547.47	7,903,031.76	3,720,145.52	7,605,608.17
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	33,028,819.59	105,007,536.54	39,669,352.32	91,290,157.78
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	330,644.11	26,932.40		
减：营业费用	111,808.64	339,502.10		
管理费用	56,763,700.04	42,409,389.83	30,523,651.13	33,614,766.05
财务费用	52,911,049.97	33,948,977.44	29,512,221.31	33,960,530.31
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-76,427,094.95	28,336,599.57	-20,366,520.12	23,714,861.42
加：投资收益（损失以“-”号填列）	30,000,000.00	-95,958.21	24,181,967.14	-3,899,562.94
补贴收入	65,017,716.34	8,298,761.34	14,918,716.34	8,298,761.34
营业外收入	500.00	35,100.10		35,000.00
减：营业外支出	459,372.49	543,039.69	454,526.17	331,587.79
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	18,131,748.90	36,031,463.11	18,279,637.19	27,817,472.03
减：所得税	6,181,083.41	13,783,965.99	6,159,682.91	10,477,995.19
减：少数股东损益	27,538.94	-6,010.87		
加：未确认投资损失(合并报表填列)	196,827.73	595,076.51		
五、净利润（亏损以“-”号填列）	12,119,954.28	22,848,584.50	12,119,954.28	17,339,476.84

公司法定代表人：张树森 主管会计工作负责人：张学春 会计机构负责人：张淑霞

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正

7.3.2 如果与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化，提供具体说明

董事长：张树森
长春经开（集团）股份有限公司
2005 年 8 月 23 日